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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

Il bilancio di previsione per l’anno 2022 della Gestione “Fondo per il sostegno del reddito, 

dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del gruppo 

Poste Italiane S.p.A” presenta un avanzo economico di esercizio di 16,695 mln. 

 

Per effetto del risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2022 è pari a    

166,690 mln. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 giugno 2021, del quadro economico 

delineato dal Documento di Economia e Finanza (DEF) in data 15 aprile 2021, delle evidenze 

contabili contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2020) nonché dei più aggiornati 

dati desunti dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 

evidenziare che l’articolo 3 della legge n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del 

mercato del lavoro, nel definire un sistema inteso ad assicurare adeguate forme di sostegno al 

reddito per i lavoratori dei diversi settori economici, ha previsto che le organizzazioni sindacali e 

imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e 

contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà 

per il sostegno del reddito per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione 

salariale.  

 

In particolare, il comma 42 del citato art. 3, ha disposto l’adeguamento della disciplina dei Fondi 

di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della legge n. 662 del 23 dicembre 

1996, alle norme della medesima legge n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla 

base di accordi e contratti collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più 

rappresentative a livello nazionale. 

 

Per effetto di tali disposizioni, con l’adozione del decreto interministeriale n. 78642 del 

24.01.2014 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12.04.2014, il Fondo in oggetto, istituto 

con decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 178/2005, è stato adeguato alle disposizioni di cui 

alla legge n. 92/2012 estendendo, tra l’altro, l’ambito di applicazione del Fondo ad altre società 
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del Gruppo Poste Italiane. Il nuovo Fondo riguarda, infatti, i lavoratori appartenenti a tutte le 

imprese del Gruppo Poste italiane spa. 

 

Successivamente, gli articoli da 26 a 40 del d. lgs n. 148/2015, hanno completamente sostituito 

la normativa citata, determinando l’abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell’art. 3 

della legge n. 92/2012. 

 

Il predetto d. lgs n. 148/2015 ha, tuttavia, chiarito che non fosse necessario alcun adeguamento 

per i fondi già costituiti alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, i cui regolamenti 

fossero conformi ai dettami dell’art. 26, comma 7 (istituzione obbligatoria dei fondi per tutti i 

settori che non rientrano nell’ambito di applicazione della normativa in materia di cassa 

integrazione guadagni, in relazione ai datori di lavoro che occupano mediamente più di 5 

dipendenti).  

 

I rinvii, pertanto, operati dal decreto istitutivo del fondo in argomento all’art. 3, commi da 4 a 

45, della legge n. 92/2012 devono intendersi riferiti alle corrispondenti norme del d. lgs n 

148/2015. 

 

Da ultimo, a partire dal 2020, a causa dell’emergenza epidemiologica causata dal COVID 19, 

sono stati adottati importanti interventi normativi che hanno riconosciuto il diritto alla 

concessione degli assegni ordinari, ponendone i relativi oneri a carico dello Stato, anche al di 

fuori dell’ordinario regime previsto dal D.lgs n. 148/2015, per quei datori di lavoro che abbiano 

dovuto interrompere o ridurre l’attività produttiva per eventi riconducibili all’emergenza 

sanitaria in corso. 

 

La copertura degli oneri relativi agli assegni ordinari rientranti, invece, nel regime ordinario, è 

stata assicurata dai Fondi di solidarietà di appartenenza. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al preventivo 2022, raffrontati con i corrispondenti stimati in sede di 

aggiornamento delle previsioni per l’anno 2021. 
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 
 
 

FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE 
PROFESSIONAL E DEL GRUPPO POSTE ITALIANE S.P.A. 

 
 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2022 
Previsioni 

Assestate 2021 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 149.995 133.313 16.682 

 Totale 149.995 133.313 16.682 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 17.646 17.643 3 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
17.646 17.643 3 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 17.646 17.643 3 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-147 -146 -1 

 Spese di amministrazione -751 -756 5 

 Trasferimenti passivi -35 -36 1 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -933 -938 5 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -933 -938 5 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

16.713 16.705 8 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 5 4 1 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 5 4 1 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 16.718 16.709 9 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -22 -27 5 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 16.695 16.682 13 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 166.690 149.995 16.695 

 Totale 166.690 149.995 16.695 

 
 

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 

mgl. 
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Valore della produzione                      17,646 mln 
 

Il gettito contributivo esposto nell’allegato n. 1 viene previsto in 17,646 mln, con un incremento 

di 2.800 euro rispetto all’esercizio precedente (17,643 mln). 

 

Le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (all.1) si riferiscono al 

contributo ordinario dello 0,50% (di cui lo 0,333% a carico del datore di lavoro e lo 0,167% a 

carico dei lavoratori) calcolato sulla retribuzione imponibile ai fini previdenziali di tutti i 

lavoratori dipendenti con contratto a tempo indeterminato, esclusi i dirigenti. 

 

 

Costo della produzione                  932.976 euro 

 

Non sono previste spese per prestazioni istituzionali. 

 

Oneri per il trasferimento allo Stato, previsti per 147.207 euro, rappresentano le economie 

prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, 

determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

Spese di amministrazione, stimate in 750.655 euro, rappresentano la quota parte delle spese di 

amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti 

dall’art. 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS. 

 

I trasferimenti passivi, per complessivi 35.114 euro, si riferiscono alle somme da trasferire allo 

Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale. 

 

I proventi e oneri finanziari, preventivati in 4.614 euro, riguardano la remunerazione delle 

disponibilità della gestione utilizzate dall’Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento 

per l’amministrazione e la contabilità dell’Inps.  

 

Le imposte dell’esercizio, previste per 22.156 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all’imposta sugli interessi pagati dai 

beneficiari di prestiti e mutui al personale.  
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Risultato di esercizio:  

 

Per effetto dell’andamento della gestione, il bilancio di previsione dell’anno 2022 presenta un 

avanzo economico di 16,695 mln, con un aumento di 13.292 euro rispetto all’esercizio 

precedente (16,682 mln) 
 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Immobilizzazioni: 
 

Immobilizzazioni materiali - Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali 

adibiti ad uffici - L'importo di 44.000 euro rappresenta la quota parte del valore degli immobili 

strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale 

dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall’art. 68 del Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità dell’INPS. 

 

Immobilizzazioni finanziarie - Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari – 

Valutata in 741.000 euro, rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti 

unitari effettuati dall'Istituto, in base alle disposizioni contenute all’articolo 53 comma 5 del 

Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’Inps. 

 

Attivo circolante: 

 

Il credito in conto corrente risulta pari a 164,331 mln, con un incremento di 16,485 mln rispetto 

all’inizio dell’anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. 

 

Ratei e risconti: 

I ratei attivi sono stati stimati in 2,117 mln e si riferiscono alla quota dei contributi dovuti dalle 

aziende di competenza dell’esercizio che si presume verranno riscossi nell’anno successivo.  
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Passivo 

 

Patrimonio netto:      

Per effetto dell’avanzo economico d’esercizio, il Fondo a fine 2022 presenta un avanzo 

patrimoniale di 166,690 mln, con un incremento di 16,695 mln rispetto all’avanzo iniziale. 

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con La Gestione per la produzione dei 

servizi per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 

da 26 a 40 del d. lgs 148/2915, ammonta a 515.713 euro. 

 

Debiti: 

I debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici ammontano a 35.114 euro. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 
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BILANCIO PREVENTIVO 2022 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2022 
 

FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONAL E DEL GRUPPO POSTE ITALIANE S.P.A. 

 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2022 
Consistenza al 

31/12/2021 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

44.000,00 21.000,00 23.000,00 

 TOTALE 44.000,00 21.000,00 23.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 741.000,00 555.000,00 186.000,00 

 TOTALE 741.000,00 555.000,00 186.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 785.000,00 576.000,00 209.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

7.480,79 7.480,79 0,00 

 TOTALE 7.480,79 7.480,79 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

164.330.583,03 147.845.652,13 16.484.930,90 

 TOTALE 164.330.583,03 147.845.652,13 16.484.930,90 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 164.338.063,82 147.853.132,92 16.484.930,90 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 2.117.500,00 2.117.100,00 400,00 

 TOTALE 2.117.500,00 2.117.100,00 400,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 2.117.500,00 2.117.100,00 400,00 

 TOTALE ATTIVO 167.240.563,82 150.546.232,92 16.694.330,90 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2022 

Consistenza al 

31/12/2021 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

     
 Avanzi esercizi precedenti 149.994.754,92 133.313.065,05 16.681.689,87 

 TOTALE 149.994.754,92 133.313.065,05 16.681.689,87 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Avanzo di esercizio 16.694.981,90 16.681.689,87 13.292,03 

 TOTALE 16.694.981,90 16.681.689,87 13.292,03 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 166.689.736,82 149.994.754,92 16.694.981,90 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 

con la Gestione per la produzione dei servizi, per 

anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 

solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 

Legislativo n. 148/2015 

515.713,00 515.713,00 0,00 

 TOTALE 515.713,00 515.713,00 0,00 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 515.713,00 515.713,00 0,00 

E DEBITI    

I Debiti    

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
35.114,00 35.765,00 -651,00 

 TOTALE 35.114,00 35.765,00 -651,00 

 TOTALE DEBITI 35.114,00 35.765,00 -651,00 

 TOTALE PASSIVO 167.240.563,82 150.546.232,92 16.694.330,90 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

    Pasquale Tridico 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2022 
 

FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONAL E DEL GRUPPO POSTE ITALIANE S.P.A. 

 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2022 
Previsioni 

Assestate 2021 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

17.645.100,00 17.972.169,00 -327.069,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

2.117.500,00 2.117.100,00 400,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-2.117.100,00 -2.446.569,00 329.469,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
17.645.500,00 17.642.700,00 2.800,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 17.645.500,00 17.642.700,00 2.800,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-147.206,99 -146.085,24 -1.121,75 

 Spese di amministrazione -750.655,01 -755.923,70 5.268,69 

 Trasferimenti passivi -35.114,00 -35.765,00 651,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -932.976,00 -937.773,94 4.797,94 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -932.976,00 -937.773,94 4.797,94 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

16.712.524 16.704.926,06 7.597,94 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 0,00 83,00 -83,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 4.614,00 3.969,00 645,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 4.614,00 4.052,00 562,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.614,00 4.052,00 562,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

16.717.138 16.708.978,06 8.159,94 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-22.156,10 -27.288,19 5.132,09 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -22.156,10 -27.288,19 5.132,09 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -22.156,10 -27.288,19 5.132,09 

      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 16.694.981,90 16.681.689,87 13.292,03 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione   Preventivo 2022   
Previsioni 
Assestate 

2021 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2021 

Rateo al 
31.12.2021 

Rateo al 
31.12.2022 

Risconto 
al 

31.12.2022 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 

17.645.100,00 0,00 2.117.100,00 2.117.500,00 0,00 17.645.500,00 17.642.700,00 2.800,00 

TOTALE 17.645.100,00 0,00 2.117.100,00 2.117.500,00 0,00 17.645.500,00 17.642.700,00 2.800,00 
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